被災されましたみなさまへ

謹啓

今度の能登半島地震で被災されましたみなさま方、またその家族・関係者のみなさまに心からお見舞

いを申し上げたく存じます。誠に残念ながらお亡くなりになられた方々のご冥福をお祈り申し上げます

と共に、お一人でも多くの方のご無事、そして一日も早い復旧を心よりお祈り申し上げます。

私共 一般社団法人 全日本瓦工事業連盟は、国土交通省管轄の瓦屋根工事業者の全国組織の団体です。

この度の災害にあたり、地元瓦屋根工事業者は雨露を凌ぐため、懸命にシート掛けに奔走しております。

今後、本格的な復旧作業に入って行く予定ですが、今日までの長引く不況により事業縮小を余儀なく

されてまいりました。そのため、復旧の為の人手不足は否めませんが、全国組織を利用して（東日本大震

災の復興の経験を参考）、力を合わせて復旧工事に努力する所存でございます。しかし、現状では資材不

足、人手不足によりしばらく工事をお待ち頂く事になりますが、御理解頂きます様、お願い申し上げま

す。

瓦業者に依頼される時の注意点

１: 会社名、住所、連絡先、担当者等を聞く

２: 見積書を提出してもらう

３: 納得してから仕事を依頼する

４: 復旧工事には、ガイドライン工法でお願いしますと言ってください。

（平成 12 年建築基準法の改訂により業界は、ガイドラインを作成し、ガイドラインに従った施工

を行っており、東日本大震災においても、ガイドライン工法で施工した屋根は、被害が少ないと

の報告があります。）

５: ブルーシート掛けにも費用は、かかります。

６: 屋根に関する資格制度

・国家資格 かわらぶき技能士  1 級  2 級

・（一社）全日本瓦工事業連盟の資格

（一社）全瓦連瓦屋根診断技士

瓦屋根工事技士                                                 敬白

令和 6 年 1 月 10 日

（一社）全日本瓦工事業連盟

理事長 鈴木賢一

新潟県瓦工事業協同組合

理事長 佐藤勝美

新潟県阿賀野市保田 7372 番地（にいがた瓦館かわらティエ内）

電話番号 0250-68-2112 FAX 番号 0250-68-2116

HP https://www.niigata-kawara.com/ mail niigatakenkawarakumiai@gmeil.com